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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je analýza problematiky ochrany obyvateľstva v okrese Šaľa,

jeho hlavných hrozieb a rizík, a zabezpečenie ochrany obyvateľstva pred vznikom

mimoriadnych udalostí. Teoretická časť predstavuje historický vývoj civilnej ochrany na

území Slovenska, hodnotí zákony súvisiace s problematikou ochrany obyvateľstva

a vysvetľuje základné pojmy. Praktická časť analyzuje súčasný a hroziaci stav územia,

a popisuje zaistenie základných opatrení ochrany obyvateľstva pri vzniku mimoriadnej

udalosti spojenej s únikom nebezpečných látok. V závere autor zhodnotil pripravenosť

jednotlivých orgánov štátnej správy, a navrhol konkrétne opatrenia smerujúce k zlepšeniu

ochrany obyvateľstva v okrese Šaľa.

Kľúčové slová:

Ochrana obyvateľstva, mimoriadna udalosť, nebezpečné chemické látky, základné

opatrenia.

ABSTRACT

The aim of the thesis is to analyze the issue of the protection of inhabitants in the district of

Sala, its main threats and risks, and to provide the protection of inhabitants prior to the

emergence of emergency events. Theoretical part shows the historical development of the

civil protection in Slovakia evaluates the laws regarding to the issue of the protection of

inhabitants and explains the basic terms. Practical part analyses the current and imminent

state of the area and describes the assurance of the basic protection moves of inhabitants at

the emergence of emergency event connected with the leakage of dangerous chemicals. In

the conclusion the author has summarized the preparedness of the individual Executive

administration and has suggested concrete actions aimed to improve the protection of

inhabitants in the district of Sala.
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ÚVOD

Cieľom mojej diplomovej práce je zhodnotiť okres Šaľa z hľadiska problémov ochrany

obyvateľstva, zhodnotiť hlavné hrozby, riziká, ktoré ohrozujú obyvateľstvo okresu. Mojou

snahou bude zanalyzovať zaistenie jednotlivých opatrení na ochranu obyvateľstva, ale aj

zhodnotiť pripravenosť jednotlivých orgánov štátnej správy a územnej samosprávy

smerujúcu k riešeniu rizík.

V diplomovej práci sa pokúsim aspoň v krátkosti predstaviť vývoj civilnej ochrany na

území Slovenska, ale budem sa zaoberať aj právnymi predpismi, ktoré túto oblasť

upravujú, a to nielen z hľadiska pôsobnosti orgánov a ich postupov, ale i z hľadiska

vymedzenia základných pojmov, ktorých znalosť bude potrebná pri tvorbe diplomovej

práce.

Vzhľadom na to, že aj ja som bol v určitom období svojho života súčasťou jedného

z orgánov miestnej štátnej správy a mal som sa možnosť zúčastniť i jedného z podujatí,

ktoré je určené na prípravu mladých ľudí – žiakov základných škôl na záchranu ľudských

životov a zdravia, mi bola táto problematika známa a zaujala ma, budem sa snažiť vytvoriť

obraz o špecifikách ochrany obyvateľstva v okrese Šaľa.

I mne, ako obyvateľovi okresu, sú známe hrozby a riziká, ktoré v tomto území môžu

vyvolať potrebu ovládať problematiku civilnej ochrany. Pri tvorbe diplomovej práce

budem overovať i všetky v dokumentáciách orgánov verejnej správy navrhnuté opatrenia,

pokúsim sa ich zanalyzovať a v prípade potreby navrhnúť i možné riešenia na zlepšenie ich

úrovne.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 OCHRANA OBYVATEĽSTVA NA SLOVENSKU

Základným dokumentom najvyššej právnej sily Slovenskej republiky je Ústava Slovenskej

republiky schválená najvyšším zákonodarným orgánom Slovenskej republiky pod č.

460/1992 Zbierky zákonov z 1. Septembra 1992.

Tento základný dokument zaručuje občanom ich základné práva a slobody. V čl. 13

Ústavy sa uvádza, že povinnosti možno ukladať zákonom alebo na základe zákona, v jeho

medziach a pri zachovaní základných práv a slobôd, medzinárodnou zmluvou, ktorá

priamo zakladá práva a povinnosti fyzických osôb alebo právnických osôb, alebo

nariadením vlády.

Pri obmedzovaní základných práv a slobôd sa musí dbať na ich podstatu a zmysel. Takéto

obmedzenia sa môžu použiť len na ustanovený cieľ.

Z uvedeného je teda zrejmé, že štát je povinný dbať na dodržiavanie základných práv

a slobôd občana, ale aj požadovať od občana v prípade potreby dodržiavanie povinností,

prípadne u občana v určitých prípadoch môže i jeho základné práva a slobody obmedziť.

Uvedené platí i pre prípad civilnej ochrany. Štát má povinnosť prostredníctvom orgánov

verejnej správy v rámci prevencie dbať na vytvorenie podmienok pre civilnú ochranu

svojich občanov, v prípade potreby požadovať od nich pomoc a dodržiavanie obmedzení,

a to v záujme ochrany ich životov, zdravia a majetku.

1.1 Historický vývoj

Už zo samotného názvu civilnej ochrany vyplýva, že jej hlavnou a najdôležitejšou úlohou

je ochrana životov a zdravia všetkých osôb pri vzniku mimoriadnych udalostí, živelných

pohrôm, katastrof, havárii alebo v situácii vojnového stavu.

Historicky je civilná ochrana zaznamenaná už v období I. svetovej vojny, kedy boli

prvýkrát použité chemické zbrane či letectvo. Za týmto protiopatrením hľadáme vznik

civilnej protileteckej ochrany, ktorá ukázala svoju opodstatnenosť už v II. svetovej vojne.

Ako vieme, II. svetová vojna bola označovaná za poslednú vojnu, ktorá mala za následok

živelný dopad civilnej protileteckej ochrany.

Avšak v polovici 20. storočia nastalo zostrovanie medzinárodnej situácie, následkom čoho

bola vojna v Kórey, čo vyvolalo urýchlene vznik civilnej ochrany u nás, a to nariadením
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o základných úlohách a povinnostiach civilnej ochrany na území Československej

republiky. Budovanie civilnej ochrany bolo v réžii ministerstva vnútra, ostatných

ministerstiev, či vtedajších národných výborov. Ďalším dôležitým krokom vývoja civilnej

ochrany bol rozvoj vojska a vojenských paktov NATO či Varšavská zmluva, ale i

zvýšenie nárokov na civilnú ochranu, čo vyústilo do novej koncepcie uznesenia č. 49/1958

o civilnej ochrane Československej republiky, a organizačnú činnosť civilnej ochrany vo

veciach ochrany obyvateľstva pred vzdušnými silami, pre plynulý hospodársky chod pri

nepriateľských vzdušných útokoch a pod.

Postupný bol prechod ochrany celého územia zameranej na klasické zbrane, na ochranu

pred všetkými druhmi zbraní, hlavne zbraní hromadného ničenia. Z dôvodu rozvoja

vojenskej oblasti a plnenia ďalších úloh civilnej ochrany v rámci členstva vo Varšavskej

zmluve bola civilná ochrana vyňatá z pôsobnosti Ministerstva vnútra do pôsobnosti

Ministerstva národnej obrany ČSSR.

Ministerstvo národnej obrany ČSSR zdokonalilo vojenskú časť civilnej ochrany smernicou

o civilnej ochrane. Ale ani po ďalších pokusoch zdokonalovať civilnú ochranu ČSSR sa

nepodarilo dosiahnuť želanú odozvu a spoločenský úspech.

Orientácia civilnej ochrany sa výrazne zmenila v roku 1986 po jadrovej havárii

v Černobyle, a to hlavne na ochranu životov a zdravia obyvateľstva pri vzniku

priemyselných havárii. Napriek zmenám v orientácii nastala nečinnosť civilnej ochrany,

a to v rokoch 1989 - 1992, odkedy sa začal hľadať nový zmysel - ľudskejšie poňatie.

Už po voľbách do Národnej rady v roku 1992 prešla civilná ochrana na základe

programového vyhlásenia a na základe zákona Národnej rady Slovenskej republiky č.

347/1990 Zb. o organizácii ministerstiev a ostatných ústredných orgánov štátnej správy

Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov do pôsobnosti Ministerstva vnútra

Slovenskej republiky. Od roku 1993 dostáva civilná ochrana úplne iný rozmer, a to

napríklad zrušením vojenskej časti civilnej ochrany, zanikol názov Štáb civilnej ochrany,

zanikli krajské štáby civilnej ochrany, vznikla riadiaca zložka a organizačné a ekonomické

zabezpečenie sekcie civilnej ochrany Ministerstva vnútra Slovenskej republiky, nastáva


[…]


zamestnanci. Je preto nutné zo strany štátu pouvažovať nad zlepšením financovania

štátnych zamestnancov, ich pracovných podmienok, techniky, spojenia, pretože
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v konečnom dôsledku i táto skutočnosť môže mať dopad na prípravu a samotné riešenie

situácii, ktoré patria do pôsobnosti obvodných úradov na úseku civilnej ochrany.

Obr. 14. Nemocnica s poliklinikou v meste Šaľa

Z hľadiska následkov jednotlivých druhov situácii je potrebné spomenúť celo okresný

problém – neexistenciu zdravotníckeho zariadenia nemocničného typu v okrese Šaľa.

Opätovne je potrebné pripomenúť, že i bývalá nemocnica s poliklinikou, ktorá je majetkom

Nitrianskeho samosprávneho kraja, práve z finančných dôvodov – neudržanie nákladovej

časti jej rozpočtu, bola zrušená. V súčasnej dobe objekt chátra a po márnych pokusoch

samosprávneho kraja v objekte okrem pár ambulancii neštátnych lekárov je objekt

nefunkčný. V tomto prípade by bolo po pár pokusoch opäť nutné, aby sa mesto Šaľa

spojilo s Nitrianskym samosprávnym krajom a jeho samosprávnymi orgánmi, a znovu tento

stav začali riešiť v prospech občanov šalianskeho okresu. Veď ešte v pamäti mnohých

obyvateľov stále rezonujú výbuchy v chemickom podniku Duslo a.s. Šaľa, ich následky

a poskytnutie nevyhnutnej pomoci práve zo šalianskej nemocnice, ktorá bola v tom

okamihu tak blízko a bola pripravená na riešenie takýchto prípadov.
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ZÁVER

V závere svojej diplomovej práce sa pokúsim zhrnúť zistené poznatky z oblasti ochrany

obyvateľstva na území okresu Šaľa a pripravenosti okresu na predchádzanie vzniku škôd

na ľudských životoch a majetku.

Ako je z mojej práce zrejmé, na území okresu Šaľa, sú okrem všeobecných rizík, ktoré

vyplývajú z geografickej polohy územia, aj riziká a hrozby, ktoré by mohli byť vyvolané

hospodárskou činnosťou podnikateľských subjektov, ale i samotnými zásahmi človeka.

Z uvedeného dôvodu som sledoval a študoval dokumentáciu Obvodného úradu Šaľa

zameranú na tieto druhy rizík a hrozieb. Skonštatoval som, že dokumentácia odboru

civilnej ochrany a krízového riadenia je spracovaná na všetky druhy hrozieb a rizík, je

neustále aktualizovaná. Z hľadiska prevencie v tejto oblasti som ocenil i každoročné

organizovanie Súťaže mladých záchranárov CO pre žiakov základných škôl. Tu som však

musel konštatovať, že je na škodu veci, že z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov –

verejných zdrojov nebol uskutočnený V. ročník tejto súťaže. Ocenil som i každoročne

vykonávané kontroly u podnikateľských subjektov z hľadiska pripravenosti na riešenie

rizík či škôd, a to najmä u chemického podniku Duslo a.s. Šaľa.

V práci som preveroval aj pripravenosť ďalších zložiek pre prípad riešenia škôd na

ľudských životoch a majetku. Tak ako ja, aj všetci zainteresovaní, by si želali opätovné

riešenie zdravotníckeho zariadenia v okrese Šaľa, kde nemocnica s poliklinikou, teda aj

lôžková časť je zrušená a najbližšie nemocnice sú vzdialené od mesta Šaľa na 20 a viac

kilometrov. Umiestnenie postihnutých osôb by z tohto dôvodu bolo nutné riešiť

v minimálne dvoch až troch nemocničných zariadeniach.

Záverom by som si dovolil skonštatovať, že úlohy vyplývajúce z právnych noriem

upravujúcich oblasť civilnej ochrany, sú zabezpečené na veľmi dobrej úrovni. O vysokej

odbornosti zamestnancov obvodného úradu som sa mal možnosť presvedčiť i osobne pri

konzultáciách pri tvorbe mojej práce.

Z uvedeného dôvodu navrhujem riešiť jedno konkrétne opatrenie pre orgány územnej

samosprávy – riešiť opätovné umiestnenie zdravotníckeho zariadenia nemocničného typu

v okrese Šaľa.
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CONLUSION

In the conclusion of my thesis I will try to summarize the discovered information regarding

the area of protection of the inhabitants in the district of town Sala and its preparedness to

prevent human life and property damage.

As it may be seen in my thesis, there are, except general risks, which result from the

geographical position of the area, also risks and threats in the area of Sala district, which

could be activated by economic activity of business entities, but also by human

intervention. From the given reason I have observed and studied the documentation of the

District Office in Sala aimed at these kinds of risks and threats. I have stated that the

documentation of the Civil protection Department and crisis administration is processed on

every kinds of risks and threats, it is constantly updated.

From the aspect of prevention in this area I have appreciated the annual organizing of the

competition for young rescue workers for elementary schools students. Here however I had

to state that it is a pity that the fifths annual competition was not accomplished due to lack

of funds – public sources. I have also appreciated the business entities annual audits in

terms of solving risks or damages preparedness, mainly in chemical company Duslo, Sala.

I have also examined the preparedness of other components in case of solving human lives

and property damages. Me myself as well as all concerned, would favour repeated solving

of health equipment in the district of Sala, where the hospital, together with the bed

department is cancelled and the nearest hospitals are 20 or more kilometres away from

Sala. By this reason the placement of affected people would need to be solved in minimum

of two or three hospitals.

By the conlusion I would state that the responsibilities resulted from the legal standards

which adapt the area of civil protection are ensured on a very good level. I had the

possibility to assure myself personally about the high proficiency of the district office

employees by consulting of my thesis.

By the given reason I suggest solving one concrete action for the Territorial government –

solving of the hospital placement in the district of Sala.
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