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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Petera JAROŠE na téma „Špecifiká ochrany obyvateľstva v okrese

Šaľa“ bylo zhodnotit problematiku ochrany obyvatelstva v okrese Šaľa, hlavní hrozby a rizika.

Analyzovat způsob zajištění jednotlivých opatření ochrany obyvatelstva a zhodnotit připravenost

okresu Šaľa na řešení rizik. V praktické části má být vypracovaný návrh konkrétních opatření ke

zlepšení úrovně ochrany obyvatelstva okresu a tento návrh ověřit. Ochrana obyvatelstva je velice

aktuální téma.

V teoretické části autor popsal historický vývoj civilní ochrany na území Slovenska a legislativu

k ochraně obyvatelstva. Provedl výběr základních pojmů z dané problematiky a do práce vložil

jejich obecné definice. Provedl deskripci působnosti orgánů ochrany obyvatelstva na Slovensku. Ve

druhé kapitole popsal geografické, demografické a hospodářské charakteristiky daného okresu. Text

doplnil vhodnými obrázky a tabulkami. Ve třetí kapitole objasnil působnost a organizační strukturu

obvodního úřadu v okrese Šaľa.

V praktické části analyzuje hlavní hrozby a rizika v daném okrese. Rozdělil je na mimořádné

události z pohledu přírodního charakteru a z pohledu chemické výroby (mimořádná událost

zapříčiněná únikem nebezpečné látky). Při řešení přírodních událostí z pohledu přírodních vlivů

autor hodně čerpal z materiálů zpracovaných obvodním úřadem. Řešení mimořádné události

zapříčiněné únikem nebezpečné látky bylo zúženo na objekty zimní stadion (maximální zamoření

pouze jedné ulice) a podnik Duslo, a.s. V páté kapitole se autor již omezil na řešení mimořádných

událostí pouze v podniku Duslo, a.s. Vyjmenoval přehled významných nebezpečných látek

v podniku, způsoby a prostředky pro varování obyvatelstva, místa pro evakuaci osob, zdravotnické

zabezpečení při úniku nebezpečné látky. V zadání diplomové práce v bodě 5 je navrhnout a ověřit

konkrétní opatření ke zlepšení úrovně obyvatelstva v okrese Šaľa. Návrh opatření není ucelený

a není na odpovídající úrovni. Ověření návrhu opatření (i když nekompletního) v diplomové

práci úplně chybí.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

U jednotlivých kapitol mně na konci každé kapitoly chybí stručné shrnutí řešeného problému –

dílčí závěr. V závěru práce autor shrnuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní

množství relevantních zdrojů. Autor z větší části splnil zadaný cíl a práci je možné charakterizovat

jako původní. Postup řešení, který autor zvolil, byl správný a logický v souladu se stanoveným

tématem práce. Ještě jednou ale musím konstatovat, že návrh opatření ke zlepšení úrovně

ochrany obyvatelstva není ucelený a ověření (i nekompletních) navržených způsobů opatření

v diplomové práci zcela postrádám.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. V práci popisujete problémy s financováním obnovy výpočetní techniky. Jak moc ovlivňuje

zastaralá výpočetní technika řešení mimořádných událostí?

2. Kolik zaměstnanců by podle vás měl mít ve vámi řešeném okrese odbor civilní ochrany

a krizového řízení? Počet zdůvodněte.

3. V práci píšete o nízkých platech zaměstnanců odboru civilní ochrany a krizového řízení.

Jaké by podle vás mělo být finanční ohodnocení zaměstnanců na odboru civilní ochrany a

krizového řízení ve vámi řešeném okrese?

4. V práci popisujete problémy se zrušením nemocnice s poliklinikou. Pokud by v dnešní době

došlo k velkému úniku nebezpečné látky, kde by byli hospitalizováni postižení z vámi

řešeného okresu?

5. Ve vaší práci jsem nenašel způsoby ověření navržených opatření ke zlepšení úrovně

ochrany obyvatelstva. Jaké jsou možnosti ověření způsobů navržených opatření?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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